
  

  

  
 

1 

Příloha č. 2 

 
VŠEOBECNÉ PŘEPRAVNÍ PODMÍNKY 

(„VPP“) 
 

 
Článek I.                                
Definice 

 
Tyto Všeobecné přepravní podmínky se stávají 
součástí uzavírané Rámcové smlouvy o pře-
pravě věci a Dopravce prohlašuje a svým pod-
pisem stvrzuje, že je seznámen s jejich obsa-
hem. 

Odkazem na tyto Všeobecné přepravní pod-
mínky se určuje část obsahu Rámcové 
smlouvy o přepravě věci uzavřené dle § 2555 
zákona č.89/2012 Sb., občanský zákoník, mezi 
Dopravcem a společnostmi STRABAG a.s. 
a STRABAG SIS a.s. 

 

1.1. Smlouva znamená objednávku nebo 
smlouvu o přepravě věci nebo jinou 
obdobnou smlouvu, jejichž neoddělitel-
nou součástí jsou VPP.  

1.2. Smluvní strana nebo strana zname-
ná Objednatele (Odesílatele) nebo 
Provozce (Dopravce) podle kontextu.  

1.3. Odesílatel je: 
(i) STRABAG a.s., Kačírkova 982/4, Jinonice, 
158 00 Praha 5, IČO: 608 38 744, ve smlouvě 
označená jako Odesílatel č. 1, a/nebo 

(ii) STRABAG SIS a.s., Kačírkova 982/4, Jinoni-
ce, 158 00 Praha 5, IČO: 453 59 041, 
ve smlouvě označená jako Odesílatel č. 2. 

1.4. Dopravce znamená osobu uvedenou 
jako Dopravce ve Smlouvě a právní 
nástupce této osoby.  

1.5. Investor je osoba, se kterou má Ode-
sílatel v postavení zhotovitele uzavře-
nou smlouvu o dílo nebo jinou obdob-
nou smlouvu, součástí které je 
i přeprava podle Smlouvy.   

1.6. Investorská smlouva je smlouva uza-
vřená mezi Investorem a Odesílatelem 
jako zhotovitelem díla, součástí které je 
i přeprava podle Smlouvy.   

1.7. Dílem se rozumějí práce, které jsou 
předmětem Investorské smlouvy a jsou 
v ní blíže specifikovány.  

1.8. VPP se rozumí Všeobecné přepravní 
podmínky, které jsou nedílnou součástí 
Smlouvy. 

1.9. Ceník znamená přílohu č. 1 Smlouvy, 
kde jsou stanoveny ceny za jednotlivé 
druhy přepravy a současně kritéria ur-
čení druhu přepravy. 

 

 

 

 

1.10. Doklad o přepravě znamená přílohu 
č. 4 Smlouvy jako vzor. Formuláře se 
třemi listy (originál a dvě kopie) dodá 
Odesílatel. 

1.11. „Referenční kód“ – je kód uvedený 
v záhlaví Smlouvy. Referenční kód je 
povinnou náležitostí každého daňové-
ho dokladu - faktury vystaveného Do-
pravcem. Podmínkou je, že musí být 
uvedený na libovolném místě první 
strany daňového dokladu - faktury, 
strojovým písmem (nikoliv dopsán ruč-
ně), ne malými písmeny, kurzívou ani 
tučně, v jednom řádku v zadaném for-
mátu bez mezer (18 znaků) a nesmí 
být rozdělený žádnými dalšími znaky 
ani nesmí být ničím protnut (rámeč-
kem, razítkem, parafou apod.). 

 
Článek II. 

Všeobecné povinnosti Dopravce 
2.1. Požadavky na přepravu si Odesílatel bude 

uplatňovat u Dopravce minimálně jednou 
týdně telefonicky, faxem nebo e-mailem, 
vždy nejpozději v pátek před nadcházejí-
cím týdnem požadované přepravy, 
nejpozději do 14.00 hod., s předpokláda-
ným určením hodiny přepravy, pokud se 
smluvní strany nedohodnou jinak. Doprav-
ce je povinen objednávku potvrdit obratem, 
resp. ve stejný den. Upřesnění požadavku 
na dopravu může Odesílatel provést kdy-
koliv před předpokládaným provedením 
výkonu. 

2.2. Dopravce poskytuje včasné a řádné vyko-
nání přepravy. Při vykonávání přepravy je 
povinen použít dopravní prostředky, které 
jsou v bezvadném technickém stavu 
a jejichž vybavení a kapacita postačují 
k tomu, aby byla přeprava zásilky vykoná-
na věcně a odborně v pořádku. Nakládku 
a vykládku dopravních prostředků zajišťuje 
Dopravce na svou odpovědnost.  

2.3. Nasazení subdodavatelů je Dopravci povo-
leno pouze s předchozím souhlasem Ode-
sílatele. Odesílatel je oprávněn tento sou-
hlas odmítnout i bez uvedení důvodu. Do-
pravce je na požádání Odesílatele povinen 



  

  

  
 

2 

jakékoliv nároky vůči jeho subdodavatelům 
postoupit Odesílateli, a to i tehdy, když 
Dopravce navzdory písemné výzvě 
a stanovení přiměřené dodatečné lhůty 
nesplnil určitou otevřenou pohledávku 
Odesílatele.  

2.4. Dopravce odpovídá za dodržování povole-
né celkové hmotnosti vozidla. Dále je po-
vinen dodržovat povinnosti vyplývající 
z právních předpisů v oblasti ochrany ži-
votního prostředí, bezpečnosti a ochrany 
zdraví při práci a požární ochrany a řídit se 
přitom pokyny Odesílatele, zejména pokud 
jde o čistotu a pořádek v provozovně Ode-
sílatele, jestliže je místem odeslání, a 
v jejím okolí. 

2.5. Dopravce se v případě prací v kolejišti ne-
bo v ochranném pásmu dráhy, zavazuje v 
plném rozsahu dodržet povinnosti, které 
vyplývají z příslušných předpisů pro pro-
vádění činností v místech veřejnosti nepří-
stupných (tj. v kolejišti a ochranných pás-
mech dráhy), a to zejména zákon o dra-
hách č. 266/1994 Sb., zákon o specific-
kých zdravotních službách č. 373/2011 
Sb., dále předpisy Správy železniční do-
pravní cesty, státní organizace BP 1 Před-
pis o bezpečnosti a ochraně zdraví při prá-
ci a Ob 1  díl II  Vydávání povolení ke 
vstupu do míst veřejnosti nepřístupných - 
Průkaz pro cizí subjekt, 

2.6. Dopravce označí viditelně svá vozidla ná-
pisem „Jezdím pro STRABAG“ nebo 
„STRABAG“, který mu zabezpečí Odesíla-
tel.  

2.7. Jakékoli ztížené podmínky plnění Smlouvy 
způsobené dopady pandemie nemoci CO-
VID-19 či jiného závažného onemocnění, 
ve vztahu k němuž bude vyhlášena pan-
demie nebo dojde k vydání či změně vše-
obecně závazného opatření, včetně, avšak 
nikoli výlučně, opatření obecné povahy, 
krizového opatření nebo regulačního opat-
ření vydaného příslušnou institucí (dále jen 
„Nemoc“), nejsou vyšší mocí. Předchozí 
věta platí bez ohledu na to, jestli k dopa-
dům Nemoci došlo před nebo po podpisu 
smlouvy/objednávky. Smluvní strany v 
souvislosti s tím prohlašují, že jim ke dni 
uzavření Smlouvy nic nebrání Smlouvu 
uzavřít a plnit závazky z ní plynoucí. 

 

 
Článek III. 
Přepravné 

 
3.1. Výše přepravného pro jednotlivé druhy 

přepravy se stanovuje Ceníkem, který je 
přílohou Smlouvy. 

3.2. Dopravci náleží za řádné a včasné vyko-
nání přepravy (včetně nakládky a vykládky 
dopravních prostředků) přepravné.   

3.3. Přepravné zahrnuje veškeré náklady spo-
jené se splněním závazku Dopravce vůči 
Odesílateli, zejména čekání Dopravce na 
naložení a vyložení zásilky, dopravu 
z místa odeslání do místa určení, naložení 
a vyložení zásilky a její zabezpečení, ná-
klady na úhradu daní a poplatků. Přístavné 
a odstavné jízdy se Dopravci nehradí a 
náklady na ně jsou zahrnuty 
v přepravném, pokud se strany nedohod-
nou jinak. 

3.4. Dopravce není v případě neshody, resp. 
sporu mezi smluvními stranami s ohledem 
na úhradu za vykonanou přepravu opráv-
něn z tohoto důvodu zastavit – a to i pouze 
na přechodnou dobu – vykonávání přepra-
vy podle Smlouvy o přepravě.  

3.5. Náklady na mýto fakturuje Dopravce zvlášť 
a to na základě výpisu z mýtného systému, 
který je nedílnou součástí faktury.  

 
Článek IV. 

Platební podmínky 
 
4.1. Dopravce je oprávněn vystavit daňový do-

klad (dále jen „faktura“) za přepravu na 
Odesílatele a Odesílatel je povinen řádně 
uplatněnou fakturu Dopravce v průběhu 
dohodnuté lhůty zaplatit.  

4.2. Podkladem pro fakturaci přepravného je:  
a) Doklad o přepravě a Nasazení mecha-

nismu, který je vydán Odesílatelem 
v originálu a dvou průpisových kopiích. 
Originál (bílý formulář) je přílohou faktu-
ry, 1. průpisovou kopii (zelený formulář) 
si ponechá zástupce Dopravce a 2. prů-
pisová kopie zůstává u zástupce Odesí-
latele na stavbě. Pouze řádně vyplněný 
doklad (bílý formulář) je podkladem pro 
zaplacení fakturované částky. Doklad o 
přepravě a Nasazení mechanismu po-
tvrzený Odesílatelem musí obsahovat 



  

  

  
 

3 

zejména:  

• řádné vyznačení Odesílatele, 
Dopravce,  

• Smlouva o dílo/ objednávky/ 
Rámcové smlouvy,  

• název a typ vozidla,  

• datum realizace služby,  

• popis odkud kam bylo přepravo-
váno,  

• odsouhlasené vzdálenosti,  

• počet jízd,  

• druh přepravovaného materiálu, 

• množství,  

• čísla dodacích listů,  

• čas začátku a skončení přepra-
vy,  

• všechny neproduktivní časy 
(oběd, porucha, oprava atd.), 

• zúčtovací jednotku (H, T, KM, 
TKM, TOC),  

• počet měrných jednotek 
k úhradě, 

• sazba, 

• celkem v Kč, 

• nákladové středisko stavby 
(čtyřmístný kód), 

• jméno velkými tiskacími písmeny 
a podpis zástupce Odesílatele, 
který tím potvrzuje věcné plnění 
a množství realizované služby. 

Doklad o přepravě a Nasazení me-
chanismu je univerzální, vždy je potře-
ba nehodící se možnost škrtnout. Je-
den doklad je určen pro jeden typ stro-
je/přepravního prostředku.  

b)    Objednatel má možnost vyžádat si 
soupis vykonaných přeprav, který ob-
sahuje souhrn denních záznamů vozi-
del za fakturované období. Tento po-
žadavek musí být definován smlouvou. 

c)  Případný výpis z mýtného systému. 
d)  Vyplněná Taktkarta (příloha č. 5 

Smlouvy). 
 

4.3. Předmětem fakturace nesmějí být ztráto-
vé/neproduktivní časy vzniklé z důvodu 
přestávky na oběd nebo jiné přestávky ři-
diče, opravy nebo poruchy. 

4.4. Dopravce je povinen primárně vystavovat 
elektronické faktury podle odst. 4.5.1. těch-
to VPP. Pouze v případě, že to nebude 

technicky možné, je Dopravce oprávněn 
vystavit fakturu v listinné podobě podle 
odst. 4.5.2. těchto VPP. Jednotlivé faktury 
budou Dopravcem vystavovány a doruče-
ny Odesílateli v elektronické podobě podle 
podmínek uvedených v odst. 4.5.1 těchto 
VPP, nebo v listinné podobě podle podmí-
nek uvedených v odst. 4.5.2. těchto VPP 
na příslušnou e-mailovou, nebo korespon-
denční adresu Odesílatele pro doručování 
faktur, uvedenou ve Smlouvě, zpravidla 1x 
měsíčně, vždy nejpozději 7. den kalendář-
ního měsíce následujícího po termínu fak-
turovaného zdanitelného plnění, pokud se 
Smluvní strany nedohodnou jinak, na zá-
kladě určeným zástupcem Odesílatele od-
souhlasených dokladů o přepravě a nasa-
zení mechanizmů. Splatnost jednotlivých 
faktur je 45 dnů ode dne jejich doručení 
Odesílateli na příslušnou e-mailovou, nebo 
korespondenční adresu Odesílatele pro 
doručování faktur uvedenou ve Smlouvě, 
pokud se smluvní strany nedohodnou ve 
Smlouvě jinak. 

4.5. Vystavování faktur: 
4.5.1. Smluvní strany si vzájemně udělily 

souhlas v souladu s § 26, odst. 3 zá-
kona č. 235/2004 Sb., v platném znění 
s použitím daňového dokladu v elek-
tronické podobě. Za řádně vystavenou 
elektronickou fakturu se bude považo-
vat pouze faktura, která: 
a) obsahuje Referenční kód, jak je de-

finován v čl. I. odst. 1.11. těchto 
VPP, 

b) splňuje požadavky českých práv-
ních předpisů platných a účinných v 
době vystavení faktury a požadavky 
Smlouvy, včetně požadavků uve-
dených v těchto VPP, 

c) obsahuje požadované přílohy dle 
Smlouvy včetně těchto VPP, pode-
psané oprávněnými zástupci obou 
Smluvních stran, v naskenované 
podobě; tyto přílohy budou v sou-
boru dle písm. d) tohoto odst. 4.5.1. 
řazeny vždy za fakturou, která bude 
na začátku souboru, 

d) je zaslána elektronicky, a to každá 
faktura zvlášť jako samostatný sou-
bor, ve formátu .pdf jako jediný 
soubor (vč. všech příloh dle písm. 



  

  

  
 

4 

c) tohoto odst. 4.5.1.), nezašifrova-
ný a nechráněný heslem, velikost 
souboru nepřekročí 15 MB, přičemž 
komprimační programy (např. ZIP, 
RAR apod.) nejsou přípustné, a 
současně 

e) účtuje dopravní vzdálenost, která 
se neodlišuje o více jak 3 % od nej-
hospodárnější vzdálenosti zjištěné 
elektronickými prostředky (plánova-
če tras route 66, mapy.cz atd.), 

(dále jen „Řádně vystavená elektro-
nická faktura“). 
 
Dopravce se zavazuje, že Řádně vy-
stavené elektronické faktury bude do-
ručovat výlučně na e-mailovou adresu, 
uvedenou ve Smlouvě jako adresa 
Odesílatele pro doručování elektronic-
kých faktur. K jakýmkoliv fakturám do-
ručeným na jinou adresu (vč. duplicitně 
doručených faktur v listinné podobě) 
nebude brán zřetel, takové faktury ne-
budou považovány za doručené a ne-
začne běžet jejich splatnost. Odesílatel 
je oprávněn jednostranně změnit adre-
su Odesílatele pro doručování faktur a 
o této změně písemně informovat Do-
pravce (účinnost změny této adresy 
nastane dnem doručení písemného 
oznámení o změně adresy Odesílatele 
pro doručování faktur Dopravci, nebu-
de-li v tomto oznámení výslovně uve-
deno jinak). Pokud bude Dopravce po-
žadovat zasílání faktury jako tzv. struk-
turované datové věty, musí nejdříve 
kontaktovat Odesílatele na e-mailové 
adrese: ereadiness@strabag.com, kde 
mu Odesílatel sdělí potřebné informa-
ce. 
 
Dopravce bere na vědomí, že pokud 
jakákoliv faktura, kterou Dopravce do-
ručí Odesílateli na adresu, uvedenou 
jako adresa Odesílatele pro doručová-
ní elektronických faktur ve Smlouvě, 
nebude splňovat požadavky na Řádně 
vystavenou elektronickou fakturu (dále 
jen „Vadně vystavená elektronická 
faktura“), nebude Vadně vystavená 
elektronická faktura považována za 
doručenou a nezačne běžet její splat-

nost. Doručí-li Dopravce Odesílateli 
Vadně vystavenou elektronickou faktu-
ru na adresu uvedenou jako adresa 
Odesílatele pro doručování elektronic-
kých faktur ve Smlouvě, Odesílatel (s 
výjimkou uvedenou dále v tomto od-
stavci 4.5.1.) vyrozumí Dopravce e-
mailovou zprávou o vadě a/nebo neú-
plnosti Vadně vystavené elektronické 
faktury, adresovanou na e-mailovou 
adresu Dopravce, uvedenou ve 
Smlouvě jako e-mailová adresa Do-
pravce pro vracení faktur, přičemž 
Odesílatel v takové e-mailové zprávě 
bude specifikovat konkrétní vady 
a/nebo neúplnosti Vadně vystavené 
elektronické faktury. Dopravce se za-
vazuje udržovat e-mailovou adresu pro 
vracení faktur funkční po celou dobu 
plnění Smlouvy, přičemž e-mailová 
zpráva odeslaná Odesílatelem na tuto 
adresu se považuje za doručenou dru-
hým pracovním dnem po jejím odeslá-
ní z e-mailové schránky Odesílatele. V 
případě vrácení Vadně vystavené elek-
tronické faktury dle tohoto odstavce 
neběží lhůta splatnosti Vadně vystave-
né elektronické faktury a nová lhůta 
splatnosti v původní délce počíná bě-
žet znovu od počátku doručením řádně 
opravené a/nebo doplněné elektronic-
ké faktury Odesílateli v souladu se 
Smlouvou. 
 
Dopravce dále bere na vědomí, že po-
kud Odesílateli doručí na adresu uve-
denou jako adresa Odesílatele pro do-
ručování elektronických faktur ve 
Smlouvě, Vadně vystavenou elektro-
nickou fakturu, přičemž vada takové 
faktury bude spočívat v absenci Refe-
renčního kódu nebo ve vadném uve-
dení Referenčního kódu, Odesílatel 
nebude schopen (s ohledem na elek-
tronické zpracování všech Odesílateli 
doručených faktur) takovou Vadně vy-
stavenou elektronickou fakturu přiřadit 
ke Smlouvě. V takovém případě Do-
pravce obdrží na e-mailovou adresu, 
ze které byla příslušná elektronická 
faktura odeslána, automaticky genero-
vanou e-mailovou zprávu o tom, že 



  

  

  
 

5 

Referenční kód nebyl na příslušné 
elektronické faktuře rozpoznán. Ani ta-
ková Vadně vystavená elektronická 
faktura nebude považována za doru-
čenou a nezačne běžet její splatnost. 
 

4.5.2. Za řádně vystavenou listinnou fakturu 
se bude považovat pouze faktura, kte-
rá: 
a) obsahuje Referenční kód, jak je 

definován v čl. I. odst. 1.11. těchto 
VPP, 

b) splňuje požadavky českých práv-
ních předpisů platných a účinných 
v době vystavení faktury a poža-
davky Smlouvy, včetně požadavků 
uvedených v těchto VPP, 

c) obsahuje požadované přílohy dle 
Smlouvy včetně těchto VPP, po-
depsané oprávněnými zástupci 
obou Smluvních stran, a současně 

d) účtuje dopravní vzdálenost, která 
se neodlišuje o více jak 3 % od 
nejhospodárnější vzdálenosti zjiš-
těné elektronickými prostředky 
(plánovače tras route 66, mapy.cz 
atd.) 
 

(dále jen „Řádně vystavená listinná 
faktura“). 
 
Dopravce se zavazuje, že Řádně vy-
stavené listinné faktury bude doručovat 
výlučně na adresu, uvedenou ve 
Smlouvě jako adresa Odesílatele pro 
doručování listinných faktur. K jakým-
koliv fakturám doručeným na jinou ad-
resu nebude brán zřetel, takové faktury 
nebudou považovány za doručené a 
nezačne běžet jejich splatnost. Odesí-
latel je oprávněn jednostranně změnit 
adresu Odesílatele pro doručování fak-
tur a o této změně písemně informovat 
Dopravce (účinnost změny této adresy 
nastane dnem doručení písemného 
oznámení o změně adresy Odesílatele 
pro doručování faktur Dopravci, nebu-
de-li v tomto oznámení výslovně uve-
deno jinak). 
 
Dopravce bere na vědomí, že pokud 
jakákoliv faktura, kterou Dopravce do-

ručí Odesílateli na adresu, uvedenou 
jako adresa Odesílatele pro doručová-
ní listinných faktur ve Smlouvě, nebu-
de splňovat požadavky na Řádně vy-
stavenou listinnou fakturu (dále jen 
„Vadně vystavená listinná faktura“), 
nebude Vadně vystavená listinná fak-
tura považována za doručenou a ne-
začne běžet její splatnost. Doručí-li 
Dopravce Odesílateli Vadně vystave-
nou listinnou fakturu na adresu, uve-
denou jako adresa Odesílatele pro do-
ručování listinných faktur ve Smlouvě, 
Odesílatel (s výjimkou uvedenou dále 
v tomto odstavci 4.5.2.) vyrozumí Do-
pravce e-mailovou zprávou o vadě 
a/nebo neúplnosti Vadně vystavené 
listinné faktury, adresovanou na e-
mailovou adresu Dopravce, uvedenou 
ve Smlouvě jako e-mailová adresa 
Dopravce pro vracení faktur, přičemž 
Odesílatel v takové e-mailové zprávě 
bude specifikovat konkrétní vady 
a/nebo neúplnosti Vadně vystavené 
listinné faktury. Dopravce se zavazuje 
udržovat e-mailovou adresu pro vrace-
ní faktur funkční po celou dobu plnění 
Smlouvy, přičemž e-mailová zpráva 
odeslaná Odesílatelem na tuto adresu 
se považuje za doručenou druhým 
pracovním dnem po jejím odeslání z e-
mailové schránky Odesílatele. V pří-
padě vrácení Vadně vystavené listinné 
faktury dle tohoto odstavce neběží lhů-
ta splatnosti Vadně vystavené listinné 
faktury a nová lhůta splatnosti v pů-
vodní délce počíná běžet znovu od po-
čátku doručením řádně opravené 
a/nebo doplněné listinné faktury Ode-
sílateli v souladu se Smlouvou. 
 
Dopravce dále bere na vědomí, že po-
kud Odesílateli doručí na adresu, uve-
denou jako adresa Odesílatele pro do-
ručování listinných faktur ve Smlouvě, 
Vadně vystavenou listinnou fakturu, 
přičemž vada takové faktury bude spo-
čívat v absenci Referenčního kódu ne-
bo ve vadném uvedení Referenčního 
kódu, Odesílatel nebude schopen (s 
ohledem na elektronické zpracování 
všech Odesílateli doručených faktur) 



  

  

  
 

6 

takovou Vadně vystavenou listinnou 
fakturu přiřadit ke Smlouvě, a tudíž 
nebude schopen ani povinen Dopravci 
odeslat e-mailovou zprávu s upozor-
něním na vadu Vadně vystavené lis-
tinné faktury. I taková Vadně vystave-
ná listinná faktura nebude považována 
za doručenou a nezačne běžet její 
splatnost. Bez ohledu na toto ujednání 
však platí, že Odesílatel bude (výlučně 
dle svého uvážení) oprávněn Dopravci 
uhradit fakturu, na které nebude uve-
den Referenční kód nebo na které bu-
de Referenční kód uveden vadně, a 
která bude jinak splňovat požadavky 
na Řádně vystavenou listinnou fakturu. 

 
4.5.3. Smluvní strany se dohodly, že fakturu 

s tzv. investičním číslem není možné 
vystavit jinak než v listinné podobě. 
 

4.5.4. Zakazuje se vystavení faktury v listin-
né podobě, jestliže byla stejná faktura 
vystavena v elektronické verzi a vice 
versa. V takovém případě bude akcep-
tována pouze dříve doručená faktura. 

 
4.6. V případě prodlení Dopravce s řádným 

a včasným plněním svého smluvního zá-
vazku má Odesílatel právo prodloužit lhůtu 
pro úhrady faktur o dobu prodlení, tj. doba 
splatnosti faktur se prodlužuje o dobu pro-
dlení Dopravce. Tímto posunem úhrady 
faktur se Odesílatel nedostává do prodlení 
s jejich úhradou.  

4.7. Odesílatel má právo zadržet platbu pře-
pravného v případě, že Odesílateli vznikl 
nárok na smluvní pokutu či náhradu škody, 
přičemž zadržená platba může být použita 
na uspokojení nároku na úhradu smluvní 
pokuty či náhrady škody. 

4.8. Odesílatel je oprávněn si jednostranně za-
počítat proti splatné či nesplatné pohle-
dávce Dopravce z této Smlouvy svoje 
splatné či nesplatné pohledávky na náhra-
du jakékoliv škody, ušlého zisku, smluv-
ních pokut vůči Dopravci.  

4.9. Pokud, například u velkých staveb Odesí-
latele, bude mezi Odesílatelem a Doprav-
cem sjednána týdenní fakturace, je Do-
pravce povinen prokazatelně doručit Ode-
sílateli fakturu do konce týdne následující-

ho po týdnu, ve kterém došlo k výkonu 
přepravy a to na příslušnou e-mailovou, 
nebo korespondenční adresu Odesilatele 
pro doručování faktur uvedenou v čl. I. 
Smlouvy.  

V případě, že budou data pro kontrolu fak-
turace ze strany Odesílatele pořizována 
elektronicky, poskytne Dopravce plnou 
součinnost. Dopravce v tomto případě 
souhlasí s pořizováním, zpracováním a ar-
chivací dat v souladu se zákonem č. 
101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů 
v platném znění, na elektronických nosi-
čích Odesílatele. 

4.10. V případě, že zhotovitel získá v době 
průběhu zdanitelného plnění rozhodnutím 
správce daně status nespolehlivého plátce 
v souladu s ustanovením § 106a zákona č. 
235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, 
uhradí objednatel DPH z poskytnutého pl-
nění dle § 109a téhož zákona přímo pří-
slušnému správci daně namísto zhotovite-
le a následně uhradí zhotoviteli sjednanou 
cenu za poskytnuté plnění poníženou o 
takto zaplacenou daň. Takto provedená 
úhrada ceny za dílo, tzn. ceny ponížené o 
DPH, se považuje ze strany objednatele 
za řádně a včas splněnou a zhotoviteli tak 
nevzniká nárok na úrok z prodlení. 

4.11. Zhotovitel se zavazuje uvést na faktuře 
účet zveřejněný správcem daně způsobem 
umožňujícím dálkový přístup. Je-li na fak-
tuře vystavené zhotovitelem uvedený jiný 
účet, než je účet uvedený v předchozí vě-
tě, je objednatel oprávněn zaslat fakturu 
zpět zhotoviteli k opravě. V takovém pří-
padě se lhůta splatnosti zastavuje a nová 
lhůta splatnosti počíná běžet dnem doru-
čení opravené faktury s uvedením správ-
ného účtu Zhotovitele, t.j. účtu zveřejněné-
ho správcem daně. 

 
Článek V. 

Ručení Dopravce  
 
5.1. Dopravce je povinen při přepravě zásilky 

striktně dodržovat aktuálně platné národní 
a evropské zákony, nařízení a jiné právní 
předpisy nebo normy, zejména v oblasti 
legislativy pro odpady a životní prostředí 
a zaměstnávání cizinců.  



  

  

  
 

7 

5.2. Dopravce ručí za včasné a řádné vykonání 
přepravy při dodržení všech právních 
předpisů a technických norem. Jakákoliv 
omezení ručení jsou vyloučena. 

5.3. Dopravce je povinen zabezpečit věcně 
a odborně řádný výkon přepravy, zejména 
přepravované zboží uschovat tak, aby bylo 
chráněno před škodlivými vnějšími vlivy. 
Pokud je to vzhledem k řádné přepravě 
třeba, Dopravce zboží přikryje především 
plachtou. Použití otevřených vozidel při 
přepravě není dovoleno.   

5.4. Dopravci jsou známy kvalitativní požadav-
ky ze strany Odesílatele, které je třeba do-
držet vzhledem k přepravě zboží. Doprav-
ce je odpovědný za bezchybný stav do-
pravního prostředku, zejména za čistotu 
jeho nákladních ploch.   

5.5. Dopravce ručí za ztrátu nebo poškození 
přepravované zásilky. Podobně jako ztráta 
zásilky se bere případ, kdy Odesílatelem 
určený konečný příjemce zásilky písemně 
nepotvrdí dodací list předložený Doprav-
cem. Dopravci zůstává povoleno prokázat, 
že neexistují žádné ztráty/poškození, resp. 
že on za tyto neodpovídá.  

5.6. Dopravce ručí za to, že přepravované zbo-
ží bude odevzdáno Odesílateli, resp. Ode-
sílatelem určenému příjemci zásilky 
v množství, jaké bylo potvrzeno jako pře-
vzaté z dodacího závodu. Dopravce zaru-
čuje Odesílateli, že přepravované zboží 
v tomto množství od dodacího závodu ne-
bo jiného předchozího podnikatele (např. 
předchozího dopravce, překládky) převzal. 
Odesílatel si vyhrazuje právo průběžně 
náhodným způsobem překontrolovat 
zejména převážení zásilky.  

5.7. Dopravce je povinen Odesílatele bezod-
kladně uvědomit o všech překážkách při 
přepravě zásilky, zejména v souvislosti 
s odevzdáním přepravovaného zboží Ode-
sílatelem určenému příjemci, v souvislosti 
s vyřizováním přepravy nebo s převzetím 
zásilky prostřednictvím Dopravce. Smluvní 
strany mají ve vzájemné shodě usilovat 
o odstranění překážek.   

5.8. Dopravce je povinen poskytnout součin-
nost v případě, že Odesílatel pro kontrolu 
průběhu přepravy umístí na vozidle nebo 
v kabině řidiče mobilní zařízení, které pře-
pravu monitoruje. Dopravce je povinen se 

o toto zařízení starat, chránit zařízení před 
ztrátou či poškozením a po dobu umístění 
na vozidle přebírá za toto zařízení odpo-
vědnost. 

 
Článek VI. 

Zajištění nákladu 
 
6.1. Dopravce garantuje řádnou nakládku 

a vykládku, stejně jako provozní bezpeč-
nost jím nasazených dopravních prostřed-
ků.   

6.2. Dopravce ručí za řádné zajištění nákladu. 
Dopravce se zavazuje zajistit, že jím nasa-
zený dopravní prostředek není přetížený 
a obratem odstranit případně zjištěné pře-
tížení. 

6.3. Dopravce je povinen jakýkoliv přepravova-
ný materiál chránit např. jeho zakrytím 
plachtou nebo jej ochránit jiným vhodným 
způsobem. Asfaltové obalované směsi za-
bezpečí před ztrátou teploty zakrytím 
plachtou, přičemž za cestu s nezaplachto-
vaným nákladem obalovaných směsí Do-
pravci zaniká nárok na přepravné 

6.4. Při přepravě asfaltových obalovaných 
směsí je Dopravce povinen vykonávat jíz-
du od místa nakládky do místa vykládky po 
trase vzájemně odsouhlasené Odesílate-
lem a Dopravcem bez přerušení jízdy. 

 
Článek VII. 

Souhlasy a povolení 
 
7.1. Dopravce musí mít k dispozici všechny 

nezbytné úřední souhlasy a povolení, které 
jsou podle národních, resp. evropských 
zákonů, nařízení a jiných norem potřebné 
k provozování smluvních přepravních vý-
konů. Dopravce poskytne Odesílateli na 
požádání kopie těchto souhlasů, resp. po-
volení.   

7.2. Dopravce je povinen Odesílatele bezod-
kladně informovat, jakmile budou udělené 
souhlasy nebo povolení odvolány nebo 
pokud jsou časově omezeny, nebo tyto 
vyprší bez toho, že by bylo zařízeno pro-
dloužení dotyčného souhlasu nebo povo-
lení.  

 
Článek VIII. 
Odškodnění 



  

  

  
 

8 

 
Pokud budou na Odesílatele ze strany třetího 
subjektu vznášeny nároky, protože Dopravce 
nedodržel povinnosti nebo garance, které vy-
plývají ze Smlouvy, je Dopravce povinen bez-
odkladně odškodnit Odesílatele.   
 

Článek IX. 
Pojištění  

 
Dopravce prohlašuje, že je pojištěn pro případ 
škody na zásilce a dalších škod způsobených 
v souvislosti s jeho činností podle Smlouvy o 
přepravě s dostatečným pojistným krytím, a 
zavazuje se, že bude udržovat pojištění ale-
spoň v tomto rozsahu po celou dobu trvání zá-
vazkového vztahu založeného Smlouvou o 
přepravě. Dopravce se zavazuje předložit 
Odesílateli doklady o rozsahu a trvání jeho po-
jištění, kdykoliv jej o to Odesílatel požádá.  
 

Článek X. 
Smluvní pokuta 

  
10.1. V případě prodlení Dopravce s přepravou 

zásilky se Dopravce zavazuje uhradit 
Odesílateli smluvní pokutu ve výši 0,05% 
z ceny přepravovaného zboží za každý 
den prodlení, nejméně však 1 500,- 
Kč/den.   

10.2. V případě, že Dopravce nezahájí přepra-
vu ve sjednaném termínu, zavazuje se 
uhradit Odesílateli smluvní pokutu ve výši  
5 000,- Kč za každý i započatý den pro-
dlení.   

10.3. Za každé porušení povinnosti mlčenlivos-
ti Dopravcem, resp. personálem Doprav-
ce, se Dopravce zavazuje zaplatit Odesí-
lateli smluvní pokutu ve výši 25 000,- Kč.  

10.4. Pokud Dopravce bez souhlasu Odesíla-
tele umístí v místě výkonu Díla a/nebo 
v jeho blízkosti jakoukoliv reklamu (ne-
vztahuje se na umístění reklamy na vozi-
dlech Dopravce), zavazuje se Dopravce 
zaplatit Odesílateli za každé takové po-
rušení smluvní pokutu ve výši 25 000,- 
Kč za každý den až do doby, než dojde 
k odstranění takto neoprávněně umístě-
né reklamy.  

10.5. Za každé jednotlivé zjištění přítomnosti 
alkoholu v krvi zaměstnance, smluvního 
partnera Dopravce nebo jiného personálu 

Dopravce zaplatí Dopravce Odesílateli 
smluvní pokutu ve výši 50 000,- Kč. Od-
mítnutí podrobit se vykonání zkoušky na 
alkohol má stejné důsledky jako zjištění 
alkoholu.  

10.6. Za každé jednotlivé porušení povinností 
sjednaných v článku 2., 5., 6. a 15. VPP 
zaměstnanci, smluvními partnery Do-
pravce nebo jiným personálem Doprav-
ce, zaplatí Dopravce Odesílateli smluvní 
pokutu ve výši 5 000,- Kč.  

10.7. Za porušení povinnosti sjednané v článku 
9. VPP zaplatí Dopravce Odesílateli 
smluvní pokutu ve výši 50 000,- Kč. 

10.8. V případě prodlení Odesílatele s úhradou 
ceny přepravy je Dopravce oprávněn po-
žadovat po Odesílateli zákonný úrok 
z prodlení. 

10.9. Pokud Dopravce umožňuje výkon nele-
gální práce ve smyslu § 5 písm. e) bod 1 
až 3 zákona č. 435/2004 Sb., o zaměst-
nanosti v platném znění, je Odesílatel 
oprávněn uplatnit smluvní pokutu ve výši 
100 000,- Kč za každé takové zjištění po-
rušení. 

10.10. V případě porušení zákazu postoupe-
ní, zastavení nebo započtení pohledávek 
sjednaného v článku 8. VPP ze strany 
Dopravce, je Odesílatel oprávněn uplatnit 
smluvní pokutu ve výši 20% hodnoty po-
stoupené, zastavené nebo započtené 
pohledávky. Zaplacení této smluvní po-
kuty Dopravcem neznamená souhlas 
Odesílatele s postoupením, zastavením 
nebo započtením pohledávek 

10.11.  V případě prodlení Dopravce 
s plněním bodu 4.9. těchto „VPP“ se Do-
pravce zavazuje zaplatit Odesílateli 
smluvní pokutu ve výši 500Kč za každý 
den prodlení. 

10.12. Odesílatel je oprávněn požadovat ná-
hradu škody způsobenou porušením po-
vinností Dopravce, na kterou se vztahuje 
smluvní pokuta, v plné výši.  

10.13. Odesílatel je oprávněn započíst 
smluvní pokutu na úhradu ceny přepravy. 

10.14. Smluvní strany prohlašují, že smluvní 
pokuty považují za přiměřené 
a v souladu se zákonem.  

10.15. Smluvní pokutu vyúčtuje oprávněná 
strana straně povinné písemnou formou. 
Strana povinná se zavazuje uhradit vy-



  

  

  
 

9 

účtované smluvní pokuty nejpozději do 
30 dnů ode dne obdržení příslušného vy-
účtování. 

10.16. Zaplacení smluvní pokuty dle tohoto 
čl. 10 nezprošťuje Dopravce jeho povin-
nosti dokončit smluvně dohodnutou pře-
pravu a nezbavuje ho povinnosti uhradit 
případné škody, ušlý zisk a náklady spo-
jené s víceprácemi Odesílatele, jakož i 
smluvní pokutu, kterou bude v důsledku 
prodlení Dopravce muset Odesílatel 
uhradit svému  objednateli/kupujícímu.   

10.17. Smluvní pokutou není dotčen nárok na 
náhradu škody a ustanovení § 2050 NOZ 
se neuplatní. 

 
Článek XI. 

Pokyny Odesílatele 
 
11.1. V rámci Smlouvy je Dopravce povinen 

plnit pokyny Odesílatele. Dopravce je po-
vinen upozornit Odesílatele na zjevnou 
nesprávnost jeho pokynů. Pokud Do-
pravce nedostane od Odesílatele potřeb-
né pokyny, je povinen požádat o jejich 
doplnění. V případě nebezpečí z prodlení 
je však povinen postupovat i bez těchto 
pokynů tak, aby byly v co nejvyšší míře 
chráněny zájmy Odesílatele, které jsou 
Dopravci známy.  

11.2. Pokud je pro Dopravce vzhledem 
k aplikaci povinnosti ve smyslu odstavce 
11.1. VPP vzhledem k přiměřené ochra-
ně rozeznatelné, resp. předvídatelné, že 
postupování podle pokynu  

• znemožní přepravu, 

• způsobí zničení, resp. poškození pře-
pravovaného zboží,  

• zhorší nebo zpozdí přepravu, 

• způsobí, že uskutečnění přepravy bu-
de spojené s náklady navíc, které bu-
de třeba uhradit ze strany Odesílatele,   

 je tento při jiné náhradě škody povinen 
bezodkladně písemně nebo – pokud to 
není časově možné – ústně upozornit 
Odesílatele ohledně ohrožení, resp. ná-
sledků spojených s daným pokynem. 
Pokud však Odesílatel písemně oznámí, 
že na daném pokynu trvá, Dopravce je 
povinen postupovat v jeho smyslu bez 
toho, že by ručil za eventuální ohrožení, 
resp. důsledky, na které upozornil.  

11.3. Pokud Dopravce poruší povinnost upo-
zornit Odesílatele na nevhodný pokyn 
podle odstavce 11.2. VPP, ručí za dů-
sledky s tím spojené, zejména za ne-
možnost vykonání přepravy, zničení, 
resp. poškození odevzdaného přepravo-
vaného zboží, jakož i za zhoršení, resp. 
opoždění přepravy. Dopravce ztrácí sou-
časně právo požadovat od Odesílatele 
vícenáklady spojené s takovouto přepra-
vou.  
 

Článek XII. 
Odstoupení od Smlouvy  

  
12.1. Odesílatel může odstoupit nebo částečně 

odstoupit od Smlouvy nebo odebrat Do-
pravci část výkonů tvořících předmět 
Smlouvy a nechat je realizovat třetími 
osobami na náklady Dopravce bez ohledu 
na jednotkové ceny určené v cenové spe-
cifikaci výkonů Dopravce, zejména 
z následujících důvodů na straně Doprav-
ce, které se považují za podstatné poru-
šení Smlouvy:  

12.1.1. Pokud je Dopravce v prodlení 
s plněním termínů, přičemž Odesílatel 
není povinen dopředu vyzvat Doprav-
ce a stanovit mu dodatečnou přiměře-
nou lhůtu na splnění termínu/ů;   

12.1.2. Pokud Dopravce navzdory předcháze-
jícímu písemnému upozornění 
a marnému uplynutí přiměřené lhůty 
na odstranění nedostatků nevykonává 
řádně přepravní výkony v požadované 
kvalitě a v souladu se Smlouvou;  

12.1.3. Pokud vzhledem k hospodářské situaci 
nebo postupu Dopravce je nepravdě-
podobné, že Dopravce splní nebo bu-
de plnit své závazky a povinnosti vy-
plývající ze Smlouvy, přičemž Odesíla-
tel není v tomto případě povinen vy-
zvat Dopravce k poskytnutí dodatečné 
záruky;  

12.1.4.  Pokud soud vůči Dopravci zahájil in-
solvenční řízení nebo pokud Dopravce 
vstoupil do likvidace;  

12.1.5. Pokud dochází ke změnám právní 
formy Dopravce nebo vlastnických 
vztahů Dopravce a tyto mohou pod-
statným způsobem ovlivnit schopnost 
Dopravce vykonávat přepravu.  



  

  

  
 

10 

12.1.6. Pokud Dopravce poruší jakoukoliv po-
vinnost sjednanou v článku 2., 9. a 15. 
VPP. 

12.1.7. Pokud Dopravce umožňuje(í) výkon 
nelegální práce ve smyslu § 5 písm. e) 
bod 1 až 3 zákona č. 435/2004 Sb., o 
zaměstnanosti v platném znění. 

12.2. V případě odstoupení od Smlouvy, resp. 
odebrání části výkonů Odesílatelem je 
Dopravce povinen vrátit Odesílateli pře-
platek za nevykonané výkony a nahradit 
škodu a prokázané zvýšené náklady, kte-
ré vzniknou Odesílateli, v celém rozsahu 
a rovněž náklady vzniklé odstoupením 
nebo odebráním části výkonů Dopravci 
a následným zadáním jinému Dopravci 
(bez ohledu na jednotkové ceny Doprav-
ce) a prokazatelně zvýšené náklady, kte-
ré vznikly Odesílateli v souvislosti 
s dosavadní činností Dopravce.  

12.3. Dopravce je oprávněn odstoupit od této 
Smlouvy v případě bezdůvodného pro-
dlení Odesílatele s úhradou ceny přepra-
vy o více než 30 dní.   

12.4. Pro účely tohoto ustanovení se Sankcio-
vanou osobou rozumí subjekt, na který 
byly uplatněny sankce, zejména (avšak 
nejen) sektorové sankce (jednotlivě 
a/nebo společně dále jako „Sankce“), a to 
ve smyslu příslušných právních předpisů 
a/nebo nařízení zejména ze strany: 
a) Organizace spojených národů, 
b) Federální vlády Spojených států 

amerických, 
c)    Evropské unie 

Dopravce tímto prohlašuje a zavazuje se, že 
není a nebude označen jako Sankciovaná 
osoba a není a nebude osobou a/nebo subjek-
tem, na který se Sankce uplatňují a/nebo bu-
dou uplatňovat. V případě, že jakékoliv z výše 
uvedených prohlášení bude nepravdivé a/nebo 
Dopravce poruší závazky podle tohoto ustano-
vení, je Odesílatel oprávněný odstoupit od 
Smlouvy s okamžitou účinností. Odesílatel je 
také oprávněn odstoupit od Smlouvy s okamži-
tou účinností v případě, že se budou Sankce 
uplatňovat na Dopravce po uzavření Smlouvy. 
Dopravce se zavazuje Odesílatele odškodnit a 
nahradit mu všechny z ukončení Smlouvy 
vzniklé ztráty.  
 
 

Článek XIII. 
Postoupení pohledávek 

 
Dopravce je oprávněn pohledávku vůči Odesí-
lateli postoupit, zastavit nebo započíst pouze 
na základě předchozího písemného souhlasu 
Odesílatele.  
  

Článek XIV. 
Mlčenlivost, ochrana osobních údajů 

 
14.1. Veškeré vlastní záznamy, zprávy a jiné 

dokumenty a informace přeposílané nebo 
zpřístupněné kterékoliv Smluvní straně 
v souvislosti se Smlouvou včetně, ne 
však výlučně, („dále jen Důvěrné informa-
ce“) se budou považovat za důvěrné 
a nepoužijí se k jinému účelu než 
v souvislosti s předmětem Smlouvy, 
a každá Smluvní strana učiní a/nebo za-
bezpečí přijetí takových přiměřených 
opatření, jaká se činí nebo používají 
v souvislosti s vlastními informacemi této 
Smluvní strany s obdobnou důležitostí.  

14.2. Dopravce nezneužije Smlouvu ani jakéko-
liv informace vydané nebo poskytnuté 
v souvislosti s ní jinak, než pro její účely, 
pokud neobdrží k jinému nakládání 
s takovými informacemi výslovný souhlas 
Odesílatele. 

14.3. Pokud jsou Dopravci při výkonu jeho po-
vinnosti podle Smlouvy poskytnuty infor-
mace související s předmětem Smlouvy, 
Dopravce nesmí zveřejnit ani zneužít ja-
kékoliv takové informace jinak, než pro 
účely, pro které mu byly poskytnuty, po-
kud Dopravce nepožádal o předcházející 
písemný souhlas Odesílatele. Pokud jsou 
Dopravci při výkonu jeho povinnosti podle 
Smlouvy poskytnuty informace od třetí 
strany, Dopravce nesmí zveřejnit ani zne-
užít jakékoliv takové informace jinak, než 
pro účely, pro které mu byly poskytnuty, 
pokud Dopravce nepožádal o předchozí 
písemný souhlas také třetí stranu 
a neobdržel předchozí písemný souhlas 
Odesílatele. 

14.4.  Bez toho, aby tím bylo dotčeno přetrvání 
jakýchkoliv jiných článků VPP, ustanovení 
tohoto článku se uplatní ode dne podpisu 
Smlouvy a přetrvají až do uplynutí záruční 
doby na dílo. 



  

  

  
 

11 

14.5.  Pokud se při plnění Smlouvy zpracová-
vají údaje podle zákona č. 101/2000 Sb., 
o ochraně osobních údajů, ve znění poz-
dějších předpisů, Smluvní strany jsou po-
vinny splnit všechny povinnosti vyplývající 
z daného zákona a pokud se vyžaduje 
souhlas dotčené osoby, Smluvní strany 
jsou povinny takový souhlas získat tak, 
aby mohly být osobní údaje poskytnuty 
druhé smluvní straně. Porušení právních 
předpisů upravujících zpracování osob-
ních údajů se považuje za porušení po-
vinností podle Smlouvy.  

 
Článek XV.  

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci 
(BOZP), požární ochrana a ochrana životní-

ho prostředí  
 

15.1. Dopravce, jeho zaměstnanci, smluvní 
partneři a jiný personál Dopravce jsou 
povinni dodržovat všeobecně závazné 
právní předpisy upravující bezpečnost 
a ochranu zdraví při práci a příslušnými 
orgány schválený plán BOZP, příp. Hava-
rijní plán, Povodňový plán nebo jiné do-
kumenty upravující poměry na staveništi, 
kde se uskutečňuje přeprava.  

15.2. Dopravce je povinen zabezpečit obezná-
mení a proškolení osob, které pro Do-
pravce vykonávají činnost, ať už jako za-
městnanci nebo fyzické osoby, které jsou 
podnikateli, ale nejsou zaměstnavateli 
nebo jako subdodavatelé se všemi plat-
nými předpisy pro výkon dané pracovní 
činnosti na daném pracovišti (staveništi), 
stejně jako s veškerými předpisy, infor-
macemi a pokyny k zajištění bezpečnosti 
a ochrany zdraví při realizaci přepravy. 
Dopravce je povinen seznámit všechny 
své zaměstnance, smluvní partnery a jiný 
personál Dopravce s riziky možného 
ohrožení jejich života a zdraví, která se 
týkají výkonu práce na pracovišti, 
s obsahem plánu BOZP na stavbě a řídit 
se jeho pokyny a ustanoveními.  

15.3. Dopravce je také povinen seznámit 
všechny své zaměstnance, smluvní part-
nery a jiný personál Dopravce s obsahem 
schváleného Havarijního plánu, příp. Po-
vodňového plánu, dodržovat v plánech 
zakotvené pokyny a ustanovení.   

15.4. Pracovníci Dopravce musí mít platnou 
zdravotní prohlídku.   

15.5. Zaměstnanci, smluvní partneři Dopravce 
a jiný personál jsou povinni vykonávat 
práce, obsluhovat zařízení a používat 
nářadí, látky a ostatní prostředky obvyk-
lým způsobem a za účelem, pro který 
jsou určeny, stejně jako v souladu 
s poznatky, které jsou součástí vědomostí 
a zručností v rámci získané odborné způ-
sobilosti. 

15.6. Zaměstnanci, smluvní partneři Dopravce 
a jiný personál Dopravce jsou oprávněni 
zdržovat se na staveništi pouze tam, kde 
plní své pracovní povinnosti na místech 
určených Odesílatelem.  

15.7. Zaměstnanci, smluvní partneři Dopravce 
a jiný personál Dopravce jsou povinni 
udržovat pořádek a čistotu na staveništi.  

15.8. Dopravce je povinen zabezpečit účast 
svých zaměstnanců a zaměstnanců 
smluvních partnerů na školeních organi-
zovaných Investorem týkajících se bez-
pečnosti a ochrany zdraví při práci, pokud 
Investor účast Dopravce na těchto škole-
ních požaduje.   

15.9. Dopravce je povinen okamžitě seznámit 
Odesílatele s jakýmkoliv rizikem ohrožení 
ochrany a bezpečnosti zdraví na stave-
ništi, které je mu známo. V případě akut-
ně hrozícího nebezpečí je Dopravce po-
vinen vykonat úkony k odvrácení vzniku 
škod a o vzniklé situaci Odesílatele bez-
odkladně informovat. Dopravce přiměřeně 
poučí své zaměstnance, kteří splní infor-
mační povinnost přímým oznámením 
Odesílateli.  

15.10. Dopravce je povinen dodržovat usta-
novení platných předpisů upravujících 
způsob evidence úrazů a hlášení a zasí-
lání záznamů o úrazu. Taktéž je povinen 
oznámit Odesílateli každý úraz, který se 
stal v souvislosti s přepravou.  

15.11.  Dopravce je povinen dodržovat 
všechny platné předpisy upravující 
ochranu před požáry.  

15.12. Pro účely Smlouvy se za zaměstnance 
Dopravce považuje také každá osoba, 
kterou Dopravce nebo personál Dopravce 
pověřil vykonáním přepravy.   

15.13. Odesílatel je oprávněn vykonávat kon-
trolu dodržování předpisů o bezpečnosti 



  

  

  
 

12 

a ochraně zdraví na staveništi zaměst-
nanci, smluvními partnery Dopravce 
a jiným personálem Dopravce.   

15.14. V případě, pokud Dopravce, jeho za-
městnanec, jeho smluvní partner nebo 
personál Dopravce poruší některou 
z povinností uložených Dopravci nebo je-
ho zaměstnanci podle Smlouvy a 
v důsledku takového porušení bude způ-
soben nebo vznikne zejména jakýkoliv 
úraz, nemoc, úmrtí nebo jakákoliv škoda, 
je v celém rozsahu za jejich způsobení 
odpovědný Dopravce.  

15.15. V oblasti zacházení s nebezpečnými 
látkami je Dopravce povinen zejména za-
bezpečit záchytné vaničky nebo absorpč-
ní textilie k zabránění nežádoucího úniku 
provozních náplní z dopravních mecha-
nismů na staveništi; vybavit dopravní me-
chanismy havarijní soupravou, která je 
potřebná k zabránění nežádoucího úniku 
provozních náplní do půdy, vody nebo do 
stokové sítě (minimální obsah havarijní 
soupravy je 1 záchytná vanička nebo ab-
sorpční textilie, 1 pytel absorpčního mate-
riálu, lopatka, smeták a 1 plastový pytel 
na znečištěný absorpční materiál); proka-
zatelně poučit své zaměstnance, smluvní 
partnery a jiný personál Dopravce půso-
bící na staveništi o možných havarijních 
situacích, při kterých může dojít 
k mimořádnému zhoršení vod 
a postupech při jejich likvidaci; 
o nežádoucím úniku provozních náplní 
bez zbytečného odkladu informovat Ode-
sílatele. V případě, že likvidace havarijní 
situace nebude Dopravcem vykonána, je 
Odesílatel oprávněn zabezpečit likvidaci 
následků havarijní situace prostřednictvím 
třetí osoby na náklady Dopravce bez oh-
ledu na cenu za podobnou činnost a je 
oprávněn požadovat náhradu veškerých 
vynaložených nákladů na Dopravci, resp. 
započítat všechny vynaložené náklady 
na pohledávky za Dopravcem. Tato opat-
ření se přiměřeně vztahují také na ne-
bezpečné látky převážené Dopravcem. 

15.16.   V případě, že je nutné některé pře-
pravní výkony realizovat na/z veřejných 
prostranství, je Dopravce povinen zabez-
pečit staveniště tak, aby nedošlo 
k ohrožení zdraví občanů, resp. aby ne-

došlo ke způsobení škod na majetku ob-
čanů, ke způsobení škod na cizích po-
zemcích, movitých věcech 
a nemovitostech.   

15.17. Dopravce je povinen realizovat pře-
pravní výkony tak, aby použitou technolo-
gií, případně zařízeními, nezhoršoval ži-
votní prostředí na stavbě, resp. v jejím 
okolí nad přípustnou míru. Jde zejména 
o tyto negativní účinky: škodlivé exhalace, 
hluk, teplo, otřesy, vibrace, prach, zá-
pach, znečišťování vod, oslňování, stíně-
ní a pod. Dopravce může zhoršit životní 
prostředí nad přípustnou míru pouze vý-
jimečně a to jen pouze na základě povo-
lení příslušného orgánu státní správy.   

15.18. Dopravce je při vykonávání přepravy 
povinen dodržovat ustanovení všech vše-
obecně závazných platných právních 
předpisů o ochraně životního prostředí.  

15.19. Dopravce je odpovědný za znečištění 
a poškození životního prostředí, ke kte-
rému došlo při nebo v souvislosti 
s vykonáváním přepravy. Dopravce je po-
vinen odstranit následky takového znečiš-
tění a poškození a nahradit způsobené 
škody.   

15.20. Dopravce je povinen dodržovat zvlášt-
ní právní předpisy na úseku ochrany vod, 
zejména vykonat přiměřená opatření při 
zacházení s nebezpečnými látkami a plnit 
povinnosti v oblasti prevence. Pokud Do-
pravce způsobí svojí činností mimořádné 
zhoršení vod, vystupuje jako původce 
a odpovídá za zneškodnění znečištění 
a odstranění jeho škodlivých následků. 
Dopravce je povinen zabezpečit příslušné 
doklady, povolení, souhlasy a potřebná 
vyjádření orgánů ochrany vod.   

15.21. Dopravce je povinen dodržovat zvlášt-
ní právní předpisy na úseku ochrany pří-
rody a krajiny.   

15.22. Dopravce je povinen při tankování po-
honných hmot pojízdnou tankovací stanicí 
používat záchytné vaničky nebo absorpč-
ní textilie.   

15.23. Dopravce je povinen dodržovat předpi-
sy na výkon činnosti vozidla se vztyčenou 
nákladní plochou v místě vykonání Díla.  

15.24. Dopravce je povinen dodržovat pokyny 
předáka pokládkové čety (asfaltových 



  

  

  
 

13 

směsí) při couvání nákladních vozidel 
k finišeru.  

15.25. Dopravce je povinen při každém vy-
stoupení ze stroje/přepravního prostředku 
dodržet řádné nošení ochranného oděvu, 
obuvi a přilby. 

15.26. Dopravce je na požádání zástupce 
Odesílatele povinen předložit veškeré do-
kumenty prokazující plnění povinností 
v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při 
práci, požární ochrany a ochrany životní-
ho prostředí. 

15.27. Dopravce prohlašuje, že při výkonu 
své činnosti neumožňuje výkon nelegální 
práce ve smyslu § 5 písm. e) bod 1 až 3 
zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, 
v platném znění. Nelegální prací ve smys-
lu § 5 písm. e) bod 1 až 3 zákona č. 
435/2004 Sb., o zaměstnanosti, 
v platném znění se rozumí: 

 

a) výkon závislé práce fyzickou osobou 
mimo pracovněprávní vztah, nebo 

b) pokud fyzická osoba-cizinec vykonává 
práci v rozporu s vydaným povolením k 
zaměstnání nebo bez tohoto povolení, 
je-li podle zákona č. 43/2004 Sb., o 
zaměstnanosti vyžadováno, nebo v 
rozporu s povolením k dlouhodobému 
pobytu za účelem zaměstnání ve 
zvláštních případech (dále jen „zelená 
karta“) vydaným podle zvláštního 
právního předpisu nebo v rozporu s 
modrou kartou; to neplatí v případě 
převedení na jinou práci podle § 41 
odst. 1 písm. c) zákoníku práce, 

c)  pokud fyzická osoba-cizinec vykonává 
práci pro právnickou nebo fyzickou 
osobu bez platného povolení k pobytu 
na území České republiky, je-li podle 
zvláštního právního předpisu vyžado-
váno, 

 

Článek XVI. 
Závěrečná ustanovení 

 
16.1. Spory vyplývající ze Smlouvy budou ře-

šeny před věcně a místně příslušným 
soudem České republiky podle českého 
práva; je dohodnuta pravomoc soudů 
České republiky. 

16.2.  Změny nebo doplnění Smlouvy o přepra-

vě a těchto VPP vyžadují písemnou for-
mu. Ustanovení § 582 se neuplatní.  

16.3. Pokud by bylo některé ustanovení z těch-
to VPP neúčinné nebo by se stalo neú-
činným, resp. nevykonatelným, netýká se 
to účinnosti ostatních ustanovení.  

16.4. Technické, výrobní nebo obchodní infor-
mace (např. informace o ceně za dílo, 
kalkulace, rozpočty a pod.), se kterými 
budou Smluvní strany seznámeny po do-
bu trvání smluvního vztahu, jsou předmě-
tem obchodního tajemství a to i po ukon-
čení smluvního vztahu. Smluvní strany 
mohou využívat předmět obchodního ta-
jemství výlučně k účelu dojednanému ve 
Smlouvě a nebudou jej zpřístupňovat třetí 
osobě.  

16.5. Pokud dojde ke změně obchodní firmy, 
adresy, sídla, čísla účtu nebo k jiným 
změnám, které mohou mít vliv na plnění 
spojené se Smlouvou, je ta Smluvní stra-
na, které se předmětná změna týká, po-
vinna bez zbytečného odkladu, nejpozději 
do 3 dnů od účinnosti změn, tyto skuteč-
nosti oznámit písemně druhé Smluvní 
straně.  

16.6. Dopravce se zavazuje seznámit se s 
Etickým kodexem (Code of Conduct) 
Odesílatele v aktuálním znění a tento do-
držovat. Etický kodex Odesílatele je pří-
stupný na webové adrese: 

17. https://www.strabag.cz/databases/internet/_public/c
ontent30.nsf/web30?Openagent&id=CZ-
STRA-
BAG.CZN_businesscompliance.html&men1=4&sid=
410 

Dopravce se dále zavazuje seznámit se s 
Dodavatelským kodexem Odesílatele a 
tento dodržovat. Dodavatelský kodex 
Odesílatele je přístupný na webové adre-
se: 

18. https://www.strabag.cz/databases/internet/_public/c
ontent30.nsf/web30?Openagent&id=CZ-
STRA-
BAG.CZN_businesscompliance.html&men1=4&sid=
410 

18.1. Odchylná ujednání ve Smlouvě mají 
přednost před zněním těchto VPP. 

18.2. Tyto VPP platí pro všechny uzavírané 
Smlouvy a jsou platné do doby jejich 
změny. 

18.3. Dopravce prohlašuje a svým podpisem 
stvrzuje, že tyto VPP četl, jejich obsahu 

https://www.strabag.cz/databases/internet/_public/content30.nsf/web30?Openagent&id=CZ-STRABAG.CZN_businesscompliance.html&men1=4&sid=410
https://www.strabag.cz/databases/internet/_public/content30.nsf/web30?Openagent&id=CZ-STRABAG.CZN_businesscompliance.html&men1=4&sid=410
https://www.strabag.cz/databases/internet/_public/content30.nsf/web30?Openagent&id=CZ-STRABAG.CZN_businesscompliance.html&men1=4&sid=410
https://www.strabag.cz/databases/internet/_public/content30.nsf/web30?Openagent&id=CZ-STRABAG.CZN_businesscompliance.html&men1=4&sid=410
https://www.strabag.cz/databases/internet/_public/content30.nsf/web30?Openagent&id=CZ-STRABAG.CZN_businesscompliance.html&men1=4&sid=410
https://www.strabag.cz/databases/internet/_public/content30.nsf/web30?Openagent&id=CZ-STRABAG.CZN_businesscompliance.html&men1=4&sid=410
https://www.strabag.cz/databases/internet/_public/content30.nsf/web30?Openagent&id=CZ-STRABAG.CZN_businesscompliance.html&men1=4&sid=410
https://www.strabag.cz/databases/internet/_public/content30.nsf/web30?Openagent&id=CZ-STRABAG.CZN_businesscompliance.html&men1=4&sid=410
https://www.strabag.cz/databases/internet/_public/content30.nsf/web30?Openagent&id=CZ-STRABAG.CZN_businesscompliance.html&men1=4&sid=410
https://www.strabag.cz/databases/internet/_public/content30.nsf/web30?Openagent&id=CZ-STRABAG.CZN_businesscompliance.html&men1=4&sid=410


  

  

  
 

14 

porozuměl a výslovně tyto podmínky při-
jímá. Dále prohlašuje, že byly odstraněny 
eventuální nejasnosti a že ve vztazích 
mezi Smluvními stranami nebude užívat 

své vlastní obchodní podmínky.  
 
 

 

 
 
 


